CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS- CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31)98338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 548/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Que seja possibilitada a instalação de dois quebra-molas na comunidade do
Camapuã de Baixo, especificamente em frente à residência do Sr. Toninho do
Destro, local onde inclusive já existem placas indicativas alertando sobre a presença
desses dispositivos. A ausência dos quebra-molas, apesar da sinalização existente,
tem levado motoristas a trafegarem em velocidade incompatível com a segurança da
via, aumentando o risco de acidentes e colocando em perigo moradores e
transeuntes.

Ademais, há a necessidade de encascalhar uma baixada que está
empoçando água, também próximo a residência do Sr. Toninho do Destro.

Solicita também que seja realizada a adequada retirada das águas pluviais da
via de rolamento, tendo em vista que o acúmulo de enxurradas naquele trecho
provoca desgaste da estrada, formação de valas e desníveis, comprometendo a
circulação de veículos e colocando em risco quem por ali transita. A falta de
escoamento adequado tem agravado a deterioração do local, exigindo intervenções
constantes por parte da municipalidade.

Por fim, necessita-se também que seja realizada a retirada dessas águas

pluviais no morro do cruzeiro, na mesma comunidade.

Tais medidas são essenciais para garantir segurança, condições adequadas

de tráfego e preservação da via, atendendo a uma demanda legítima da comunidade

e contribuindo para evitar acidentes e prejuízos futuros.

Sala das Sessões, em 25 de novembro de 2025.

_as_41e-l ura Ferreira
Vereador

"Manto Co! á! Nknoet•

N'ocurado, vai

tntre Pons de Monas/MG

Sue: www.entreriosdeminas.mg leg br 1 E-mail camaracpentreriosdeminas mg leg br